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1. UVOD

Proces adsorpcije i formiranje adsorpcionih sloje-
va na graničnim povrsinama faza, kao i na njihovim medjupo-
vrsinama, zavisi od osobina i uzajamnog medjudejstva adsor-

benasa i adsorbujuce materije. S druge strane, na adsorpci-
ju utiče i niz drugih faktora, kao sto su temperatura, pH
vrednost, prisustvo elektrolita i dr., koji mogu da menjaju

ili modifikuju osobine faza, odnosno, granicne povrsine i
adsorpcionih slojeva.

Pri izucavanju osobina i ponasanja disperzmh sis-

tema znacajna je njihova stabilnost, koja zavisi od prisus-
tva materija koje imaju sposobnost da se nakupljaju u gra-
nicnim povrsinama i adosrbuju na cestice dispergovane faze.
Stabilni disperzni sistemi sadrže stabilizator, tj. povrsin-
ski aktivnu materiju (PAM), koja u obliku adsorpcionog slo-
ja ili filma okružuje česticu, kapljicu dispergovane faze.

Osim povrsinski aktivnih materija, osobinu nakupljanja na
granici faza poseduju i različite makromolekularne materije
prirodnog ili sintetickog porekla, a najčešće su to razni

proteini. Osobine adsorpcionog sloja oko dispergovane faze
od znacaja su ne samo za stabilnost si sterna, vec i za druge
njegove osobine i ponasanje, posebno ako je adsorbovana mak­

romol ekul arna materija koja ima filmogena svojstva.
Izucavanja osobina adsorpcionih slojeva formiranih

na graničnim povrsinama materija dispergovanih u nekom tec-

nom medijumu od teorijskog i prakticnog je znacaja.
Adsorpcija na granicnim povrsinama faza u tečno/čvr

stim i tečno/tečnim disperznim sistemima iz rastvora u kome
je prisutna samo povrsinski aktivna materija, ili samo pro­
tein, dosta je izucavana sa razlicitih aspekata. Medjutim,
nedovoljno je ispitivana adsorpcija PAM i proteina iz ras-
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tvora njihovih smeša. Poznato je da protein, kao amfolit,
i jonogena PAM u rastvoru stupaju u medjudejstvo preko svo-
jih aktivnih grupa, stvarajuci kompleks PAM-protein. Ovo
medjudejstvo, tj. interakcija PAM-a i proteina u rastvoru
odvija se u nekoliko stupnjeva, po odredjenom mehanizmu.
Posledica ove interakcije su , u manjem ili vecem stepenu
izražene, konformacijske promene na molekulu proteina, pa
se može pretpostaviti da ce one uticati na adsorpciju komp-
leksa PAM-protein. Pri izucavanju adsorpcije na kapima u di-
sperznim sistemima koji sadrže PAM i protein u rastvoru,ve-
oma je važno znati u kakvom je stanju adsorbovan kompleks.
Naime, konformacijske promene na molekulu proteina utica-
će na mogucnost umrežavanja adsorbovanog proteina na kapi­
ma i formiranja mikrofilmova oko kapi, tj. formiranje mik-
rokapsula. U zavisnosti od sastava i strukture adsorbovanog
slbja na kapima formirane mikroopne imace razlicitu propus-
tljivost, sto ce uticati na stabilnost mikrokapsula.

Zbog svega napred iznetog, cilj istraživanja spro-
vedenih u ovom radu je da se na osnovu odredjivanja adsorp­
cije PAM-a i proteina na kapima tečno/tečnih disperznih si-
stema, tj. emulzija, dodje do podataka o sastavu adsorpcio-
nog sloja. Na osnovu toga,mogli bi se pretpostaviti moguci
mehanizmi interakcije PAM-a i proteina na kapima, i izvodi-
ti zaključci o strukturi adsorpcionog sloja.

Takodje, ispitivace se uticaj sastava i strukture
adsorpcionog sloja na mogucnost formiranja mikrofilmova oko
kapi emulzija i na stabilnost formiranih mikrokapsula. Na
osnovu ovih ispitivanja odrediće se najpovoljniji uslovi,
tj. nacin pripreme emulzija, koncentracije i odnosi kompo-
nenata u emulziji, pri kojima dolazi do formiranja adsorp­
cionog sloja PAM-a i proteina na kapima. Utvrdice se takav
sastav, odnosno struktura adsorpcionog sloja koji omoguca-
va umrežavanje proteina oko kapi i formiranje stabilnih
mi k ro ka ps u 1 a .
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Ova ispitivanja su od posebnog teorijskog i prak-
ticnog znacaja, s obzirom na sve vecu primenu mikrokapsu1 a-
cije, posebno u prehrambenoj, hemijskoj, a naročito u far-
maceutskoj i kozmetickoj industriji.

Procesom mikrokapsul acije mogu se izolovati mnoge
reaktivne i toksicne materije, materije podložne oksidaci-
ji, jako higroskopne i lako ispar! jive materije ili maski-
rati neprijatni mirisi i ukusi, sto je znacajno u prehram-
benoj industriji. U farmaceutskoj industriji mikrokapsu1aci-
ja je nasla najvecu primenu pri dobijanju mikrokapsula raz-
nog lekovitog sadržaja. U poslednje vreme, mnogo se radi na
iznalaženju takvih opni mikrokapsula koje ce imati odredje-
nu propustl jivost u cilju kontrolisanog doziranja lekova,od-
nosno, kod lekova produženog dejstva.

Osobine opni mikrokapsula, a narocito selektivna
propustl jivost, u tesnoj su vezi sa strukturom opni mikro­
kapsula, tj. adsorpcionog sloja na kapima emulzija iz kojih
su nastale. Zbog važnosti mikrokapsulacije, vitalni podaci
koji su dostupni u literaturi su nepotpuni, a uglavnom su
zaštićeni patentima.

Sve napred navedeno ukazuje na opravdanost istraži-
vanja koja ce se izvrsiti u ovom radu. Dobijeni rezultati ce
dati znacajan doprinos boljem poznavanju procesa adsorpcije
i umrežavanja na kapima emulzija složenog sastava, u kojima
na adsorpciju i strukturu adsorpcionog sloja utiču kako oso­
bine samih komponenata, tako i niz drugih pojava koje se u
sistemu desavaju paralelno sa adsorpcijom, kao sto su inter-
akcija komponenata i konformacijske promene.
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2. PREGLED LITERATURE

Adsorpcija materija na granicnim povrsinama faza
do sada je dosta izucavana /1,2,3,4/> a posebno kada se ra-
di 0 materijama koje pokazuju veliku povrsinsku aktivnost,
kao sto su povrsinski aktivne materije (PAM). Ove materije
su niskomo1eku1 arne sa specifičnom gradjom molekula. One ima-
ju sposobnost da se nakupljaju na granicnim povrsinama faza
/5,6/, pri cemu dolazi do promena povrsinskog napona rastvo-
ra /7,8/ na granici faza tečno/gas (T/G), dok na granici fa­
za tečno/čvrsto fT/č) dolazi do promene ugla kontakta, tj.
do pojave kvasenja. Kod tečno/tečnih (T/T) si sterna dolazi
do' promena medjupovrsinskog napona, a kada se radi o T/T dis-

perznim sistemima, prisustvo PAM povecava stabilnost siste-
ma i utiče na velicinu i raspodelu veličina čestica disperz-
ne faze u toku pripremanja sistema /9,10/. Pomenute pojave

na granicnim povrsinama faza zavise od prirode i gradje mo­
lekula PAM, od njihove koncentracije u rastvoru, temperatu­
re, prisustva elektrolita i drugih materija /5,11/^ kao i od

osobine faze na kojoj se vrsi adsorpcija /17,12,13/.
Od makromolekularnih materija najvise je ispitiva-

na adsorpcija proteina na graničnim povrsinama faza, posto

su to polielektroliti amfoternog karaktera. Njihova adsorpci
ja zavisi od mnogih faktora, kao sto su pH vrednost sredine
/12,14,15/, molekulska masa /16,18/, konformacijske promene
na molekulima u granicnom sloju /3,19,20/, prisustvo elektro
lita /21,22/, ili prisustvo drugih materija, a posebno PAM
/ 1 1 ,23,24 ,25/.

Ako se PAM i protein nadju zajedno u rastvoru, oni
stupaju u medjudejstvo (interakciju) preko suprotno naelek-
trisanih aktivnih grupa, obrazujuci kompleks PAM-protein
/26,27,28/. Stvoreni kompleks ima različitu sposobnost ad-
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sorpcije u graničnom sloju tečno/gas od pojedinačnih kompo-
nenata I2ZI, §to menja osobine adsorpcionog sloja. Medjudej-
stvo PAM-protein u rastvoru bilo je predmet istraživanja mno-
gnih autora. Ispitivani su uslovi stvaranja i osobine komple-
ksa u zavisnosti od pH vrednosti sredine /15,25,29/, od vrste

[…]

zaklj UČi ti siedece:

- Emulzije pripremane u rastvorima NaDBS-a uz do-
datak želatina imaju niže srednje prečnike kapi, vecu spe-
cificnu povrsinu i manju polidisperznost od emulzija pripre­
manih u rastvorima samog želatina.

- Na kapima emulzija dolazi do adsorpcije želatina
u pri sustvu NaDBS-a.

- Ukupna masa adsorbovanih materija (NaDBS i žela-
tin) po jedinici povrsine kapi emulzija je veca od zbira ma­
sa adsorbovanog NaDBS-a i želatina na kapima emulzija prip­
remanih u rastvorima samog NaDBS-a i samog želatina. Poveća-
njem koncentracije NaDBS-a u rastvoru pre emulgovanja ukup­
na adsorpcija materija na kapima emulzija prvo raste, a za­
tim 0 p a da .

- Adsorpcija želatina opada sa povećanjem koncen-
tracije NaDBS-a u rastvoru pre emulgovanja, dok adsorpcija
NaDBS-a prvo raste, a zatim opada. Pri odnosima koncentra-
cija NaDBS-a i želatina u kontinualnoj fazi emulzije pre ad­
sorpcije od 0,26 za emulzije parafinskog ulja i 0,25 za emul
zije svinjske masti, na kapima se adsorbuju jednake mase
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NaDBS-a i želatina, tj . odnos adsorbovanih masa = 1 .

- Odnos masa adsorbovanog NaDBS-a i želatina na
kapima emulzija nije proporcionalan odnosu njihovih koncen-
tracija u kontinualnoj fazi emulzija pre adsorpcije, sto je
posledica interakcije molekula NaDBS-a i želatina na kapima
emulzija.

- Pri odnosima koncentracija komponenata u kontinu­
alnoj fazi emulzije pre adsorpcije manjim od 0,25
na kapima emulzija se nalazi manja masa adsorbovanog NaDBS-a
od mase želatina (a^^^^^/a^ < 1), a mehanizam interakcije
NaDBS-a i želatina u adsorpcionom sloju je jonski. Pri odno­
sima koncentracija komponenata u kontinualnoj fazi emulzi­
je vecim od 0,25, masa adsorbovanog NaDBS-a na kapima emul­
zija je veća od mase adsorbovanog želatina (a^^^^^/a^ > 1),
a mehanizam interakcije je hidrofobni. Pri dovoljno velikoj
masi hidrofobno vezanog NaDBS-a na želatin nastaje desorp-
cija NaDBS-a i želatina sa povrsine kapi.

- Rasprsivanjem emulzija parafinskog ulja i svinj-
ske masti pripremanih u rastvorima NaDBS-a uz dodatak 3,12

3(g/100 cm ) želatina i 3% formaldehida na masu želatina, do-
lazi do formiranja mikrokapsula.

- Kikrokapsule su grupisane u agre gate koji se u
vodi disperguju do pojedinacnih cestica mikrokapsula sfer-
nog oblika, negativnog naelektrisanja, prečnika bliskih prec
nicima kapi emulzije iz koje su nastale.

- Stabilnost mikrokapsula opada sa povećanjem kon­
centraci je NaDBS-a u emulziji iz koje su nastale. Stabilnost
mikrokapsula parafinskog ulja, praćena tokom vremenskog pe-
rioda od jedne gorine, je veca u odnosu na odgovarajuce mik-
rokapsule svinjske masti.
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(5)

Na osnovu ispitivanja zavisnosti stabilnosti mik-
rokapsula od adsorpcije NaDBS-a i želatina i osobina adsor-
pcionog sloja na kapima emulzija iz kojih su nastale, mogu
se izvesti sledeći zaključci:

- Stabilnost mikrokapsula ne zavisi od ukupne mase
adsorbovanog NaDBS-a i želatina na kapima ni od adsorbovanog
želatina na kapima,vec od odnosa masa adsorbovanog NaDBS-a i
že1ati na na kapi ma.

- Stabilne mikrokapsule se dobijaju iz emulzija ko-
je u kontinualnoj fazi emulzije pre adsorpcije imaju odnos
masa NaDBS-a i želatina maksimalno 0,25. Pri tom odnosu ad-
sorpcioni sloj želatina na kapima emulzija je sposoban da
umrežava sa formaldehidom i obrazuje umrežene opne nepropus-
tljive za parafinsko ulje, odnosno svinjsku mast.

- Povecanjem odnosa masa NaDBS-a i želatina u kon­
tinualnoj fazi emulzije pre adsorpcije iznad 0,25 stabilnost
mikrokapsula opada. Pri ovim povecanim odnosima, adsorpcio-
ni sloj želatina na kapima emulzija ima smanjenu mogucnost
umrežavanja sa formaldehidom usled konformacijskih promena.
Formirane opne mikrokapsula su stoga delimicno propustljive
za parafinsko ulje, odnosno svinjsku mast.

- Kada dolazi do desorpcije NaDBS-a i želatina sa
povrsine kapi, naglo opada i stabilnost mikrokapsula. U tom
slucaju mikrokapsule su nestabilne odmah nakon pripremanja.

- Odnos masa NaDBS-a i želatina u kontinualnoj fa­
zi emulzije pre adsorpcije od 0,25 predstavlja granican od­
nos pri kome je moguce formiranje stabilnih mikrokapsula.

Na osnovu celokupnih istraživanja sprovedenih u ovo-
me radu utvrdjeni su uslovi pripremanja emulzija parafinskog
ulja i svinjske masti pri kojima dolazi do formiranja adsorp
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cionog sloja NaDBS-a i želatina iz rastvora njihovih smesa.
Odredjen je, takodje, uticaj interakcije molekula NaDBS-a i
želatina na sastav i strukturu adsorpcionog sloja na kapi-
ma emulzija i na mogucnost obrazovanja filmova na granicnim
površinama faza u Grnul z i j ama , kao i njihovG osobine.
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