TEHNOLOŠKI FAKULTET U NOVOM SADU

Komisija za ocenu uradjene doktorske
disertacije mr Verice Sovilj

SAVETU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA U NOVOM SADU

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
od 17. 12. 1987. god., imenovana je Komisija za ocenu uradjene
doktorske disertacije mr Verice Sovilj pod naslovom:

"ISPITIVANJE ADSORPCIJE I FORMIRANJA FILMOVA NA GRANIČNIM PO-
VRŠINAMA ULJA I MASTI DISPERGOVANIH U RASTVORIMA ŽELATINA I
NATRIJUMDODECILBENZENSULFONATA"

u sastavu:

1. dr Ljubomir Djaković, red. prof. Tehnološkog fak., Novi Sad
2. dr Petar Dokić, red. prof. Tehnološkog fakulteta, Novi Sad
3. dr Drago Hace, red. prof. Tehnološkog fakulteta, Zagreb

Komisija je pregledala uradjenu doktorsku disertaciju
mr Verice Sovilj i podnosi sledeću:

#### O C E N U

Doktorska disertacija mr Verice Sovilj izložena
je na 145 strana i sadrži 27 tabela, 48 slika i spisak litera-
ture sa 108 literaturnih navoda. Materija je pregledno izložena
u pet poglavlja i to: Uvod (1-3), Pregled literature (4-19),
Eksperimentalni deo (20-47), Rezultati i diskusija (48-131) i
Zaključci (132-138).

U uvodnom delu ukazano je na teorijski i prakti-
čni značaj ispitivanja adsorpcije i formiranja filmova na gra-
ničnim površinama faza, posebno u sistemima tečno/tečno. Istak-
nuto je, da je adsorpcija pojedinačnih komponenata iz rastvora

dosta izučavana, ali da je malo podataka u literaturi o izuzetno značajnoj adsorpciji iz rastvora u kojima su prisutne različite materije, sposobne međusobno da reaguju. Od posebnog značaja je adsorpcija u emulzijama u kojima se u kontinualnoj fazi nalaze rastvoreni makromolekularni polielektrolit i jonogena površinski aktivna materija, s obzirom da hemijske i fizičke promene, izazvane njihovim medjudejstvom i obrazovanjem kompleksa, bitno utiču na strukturu i osobine adsorpcionih slojeva oko kapljica ulja. Pretpostavka je da se izučavanjem adsorpcije iz rastvora smeše odredjenog sastava može da dodje do saznanja koja su od značaja za razumevanje samog mehanizma adsorpcije, ali i za odredjivanje bitnih uslova neophodnih za formiranje stabilnih opni odredjenih osobina oko kapljica ulja. Konkretno, struktura i osobine filmova formiranih oko tečnih kapljica ulja dispergovanog u rastvoru emulgatora i makromolekularne materije, od bitnog je značaja za proces mikrokapsulacije i kontrolisanu primenu mikrokapsuliranog materijala.

U poglavlju "Pregled literature", sistematski su prikazana dosadašnja saznanja o pojavama u graničnim površinama faza, medjudejstvu proteina i PAM u rastvoru, mikrokapsulaciji i umrežavanju želatina. Ukazano je na značaj odredjivanja ugla kvašenja kod ispitivanja afiniteta izmedju čvrste površine i materija prisutnih u rastvoru, kao i na vezu izmedju ugla kvašenja i površinskog napona, posebno kod makromolekularnih rastvora. Istaknuta je specifičnost i složenost površinske aktivnosti proteina i njena zavisnost od uzajamnog odnosa masa proteina i PAM, i stvaranja različitih kompleksa.

Prodiskutovani su uslovi i mehanizam formiranja mikrokapsula, tj. čvrstog zaštitnog omotača oko dispergovanih kapljica ulja u emulzijama, adsorpcijom makromolekularnih materija iz rastvora i naknadnim umrežavanjem. Prodiskutovane su različite metode mikrokapsulacije i ukazano je na specifičnost "spray drying" metode.

U poglavlju "Eksperimentalni deo" dat je prikaz osnovnih metoda odredjivanja površinskog napona rastvora, ugla kvašenja, formiranja makrofilmova, pripremanja emulzija, odredjivanja veličine i raspodele veličina kapljica, adsorpcije že-

latina i NaDBS-a, u smeši i pojedinačno, na kapljice dispergovanog ulja, kao i "spray drying" metoda mikrokapsulacije. Odredjene su osnovne makromolekularne karakteristike želatina i njegovih frakcija, kao što su molekularna masa, unutrašnji viskozitet i IET, merenjem rasipanja svetla, viskoziteta i mutnoće rastvora, i dat je prikaz korišćenih metoda.

U poglavlju "Rezultati i diskusija" najpre su prikazani rezultati odredjivanja površinskog napona rastvora NaDBS-a, želatina i frakcija želatina, kao i rezultati odredjivanja ugla kvašenja na graničnim makropovršinama parafin/rastvor i svinjska mast/rastvor. Rezultati ovih ispitivanja pokazuju da nakon odredjenih koncentracija želatina, frakcija želatina i NaDBS-a, uglovi kvašenja i površinski napon dostižu konstantne vrednosti koje zavise od vrste materija prisutnih u graničnom sloju. Dati su i rezultati ispitivanja osobina želatinskih makrofilмова formiranih bez, i u prisustvu NaDBS-a i umreživača (FA), a koji pokazuju da prisustvo NaDBS-a poboljšava mehaničke osobine makrofilмова. Rezultati ispitivanja na makrosistemima poslužili su za izvodjenje zaključaka o najpovoljnijim koncentracijama NaDBS-a, želatina i FA i njihovih smeša, potrebnih za emulgovanje parafinskog ulja, odnosno svinjske masti.

Mikrokapsulacijom emulzija pripremanih u rastvorima želatina i FA formiraju se krupne, mehanički neotporne mikrokapsule, grupisane u velike agregate. Ispitivanjem emulzija pripremanih emulgovanjem uljne faze u rastvorima smeša želatina, NaDBS-a i FA, došlo se do rezultata da u tom slučaju uopšte ne dolazi do adsorpcije želatina na kapima, odnosno do formiranja mikrokapsula. Pošto prethodna dva načina mikrokapsulacije nisu dali pozitivne rezultate, promenjen je način pripreme emulzija, i to tako, da je uljna faza najpre emulgovana u rastvoru NaDBS-a, a zatim je dodavan želatin uz produženo homogenizovanje. Na taj način su stvoreni uslovi da se primarno adsorbuje NaDBS na kapljicama ulja, a tek posle toga želatin. Odredjivanja adsorpcije NaDBS-a i želatina na kapima emulzija pripremanih na ovaj način, pokazala su povećanje ad-

sorpcije obe komponente, u odnosu na adsorpciju iz rastvora pojedinačnih komponenata. Ukupna adsorpcija NaDBS-a i želatina na kapima, sa povećanjem koncentracije NaDBS-a u rastvoru najpre raste, a zatim opada. Rezultati određivanja selektivne adsorpcije pokazuju da odnos masa adsorbovanih komponenata na kapima nije proporcionalan odnosu njihovih koncentracija u kontinualnoj fazi emulzije, što je posledica interakcije adsorbovanog NaDBS-a i želatina. Dobijeni rezultati dopunjuju dosadašnja saznanja o mogućim mehanizmima interakcije NaDBS-a i želatina i uticaju interakcije na adsorpciju želatina i mogućnost formiranja umreženih makrofilmova. Mikrokapsulacijom emulzija dokazano je da različiti mehanizmi interakcije želatina i NaDBS-a utiču na mogućnost formiranja i strukturu opni oko kapi emulzija, odnosno na stabilnost i osobine mikrokapsula. Ispitivanjem selektivne adsorpcije iz rastvora smeše NaDBS/želatin, određeni su odnosi masa ( koncentracija ) pojedinačnih komponenata u rastvoru pre emulgovanja, pri kojima dolazi do promene mehanizma interakcije NaDBS - želatin i desorpcije sa površine kapljica ulja. Nadjen je maksimalni odnos masa NaDBS/želatin od $1/4$ , iznad koga se ne formiraju stabilne opne na površini kapljica. Pri tom odnosu komponenata u rastvoru, na kapima se adsorbuju jednake mase NaDBS-a i želatina ( $1/1$ ). Takodje je nadjeno, da jonski mehanizmi vezivanja komponenata u adsorpcionom sloju obezbeđuju najpovoljnije uslove za formiranje mehanički otpornih opni.

Izvedeni važniji zaključci do kojih se došlo tokom rada na tezi, jasno i sažeto su prikazani u odgovarajućem poglavlju.

Rezultati do kojih se došlo istraživanjima u ovome radu predstavljaju značajan teorijski doprinos izučavanju adsorpcije i procesa interakcije NaDBS-a i želatina na graničnim površinama faza u emulzijama i uticaja ovih procesa na obrazovanje umreženih filmova oko kapljica dispergovane tečne faze i formiranje mikrokapsula. S obzirom na sve veći značaj procesa mikrokapsulacije u hemijskoj, prehrambenoj i naročito, u farmaceutskoj industriji, rezultati dobijeni u ovom radu imaju veliki praktični značaj.

Z A K L J U Č A K

Podneta doktorska disertacija kandidatkinje mr Verice Sovilj predstavlja sistematski obradjen, opsežan i samostalan naučni rad. Rezultati do kojih je došla predstavljaju značajan i originalan doprinos nauci i u velikoj meri proširuju saznanja iz oblasti adsorpcije u složenim sistemima u kojima se paralelno sa adsorpcijom dešavaju i druge pojave.

Na osnovu toga Komisija smatra da podneti rad mr Verice Sovilj, čiji je naslov: "ISPITIVANJE ADSORPCIJE I FORMIRANJA FILMOVA NA GRANIČNIM POVRŠINAMA ULJA I MASTI DISPERGOVANIH U RASTVORIMA ŽELATINA I NATRIJUMDODECILBENZENSULFONATA", ima sve elemente doktorske teze i predlažemo Savetu Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu da ga prihvati kao disertaciju za sticanje naučnog stepena doktora tehničkih nauka, a kandidata pozove da je usmeno i javno brani.

U Novom Sadu, 21.10.1988.g.

Komisija za ocenu uradjene doktorske disertacije:

Prof.dr Ljubomir Djaković

Prof. dr Petar Dokić

Prof. dr Drago Hace